吾等的工作並不涉及獨立審查任何相關財務資料。

吾等計劃及執行工作時，以取得吾等認為必要的資料及解釋為目標，藉以獲得充分的

憑證，合理確保未經審核備考財務資料已由 貴公司董事按所列基準妥為編制，且該等基準

與 貴集團之會計政策一致，而所作調整對根據上市規則第4章第29(1)段披露的未經審核備

考財務資料而言屬恰當。

未經審核備考財務資料乃根據 貴公司董事的判斷及假設而編制，僅供說明用途，而基

於其假設性質，不能提供任何保證或顯示任何事件將於日後發生，亦未必能反映 貴集團於

二零一二年六月三十日或任何未來日期的財務狀況。

意見

吾等認為：

a) 未經審核備考財務資料已由 貴公司董事根據所述基準妥為編制；

b) 就有關交易所採用之會計政策而言，該等基準與 貴集團的會計政策一致；及

c) 所作調整對根據上市規則第4章第29(1)段披露的未經審核備考財務資料而言屬恰

當。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師

香港，二零一二年十一月二十二日

– 122 –

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料之編制基準

以下經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考綜合資產負債表」）乃

根據上市規則第4章第29段編制，以說明收購(i)天鍛56.62%股權及(ii)天發設備66%股權

（「該等收購事項」）對本集團財務狀況之影響，猶如該等收購事項已於二零一二年六月三十

日已完成。

未經審核備考綜合資產負債表乃於作出(i)與該等收購事項直接有關；及(ii)有實質證據

支持的備考調整後，根據(a)本集團於二零一二年六月三十日之未經審核簡明綜合資產負債

表（摘錄自本集團於截至二零一二年六月三十日止六個月期間之中期報告）；及(b)天鍛集團

於二零一二年六月三十日之經審核綜合資產負債表及天發設備於二零一二年六月三十日之

經審核資產負債表（摘錄自本通函附錄二及附錄三所載之相關會計師報告）編制。

未經審核備考綜合資產負債表乃由本公司董事根據多項假設、估計及不明朗因素編

制，僅供說明用途。因此，未經審核備考綜合資產負債表並非旨在說明假設該等收購事項已

於所述日期完成之情況下經擴大集團的財務狀況，亦非旨在預測經擴大集團於二零一二年

六月三十日或任何未來日期之財務狀況。

– 123 –

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 未經審核備考綜合資產負債表

本集團

於二零一二年

六月三十日

天鍛集團

於二零一二年

六月三十日

天發設備

於二零一二年

六月三十日 小計 小計 備考調整 經擴大集團

港幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

附註(a) 附註

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 1,772,157 248,613 131,687 380,300 466,626 — 2,238,783

土地使用權 273,294 106,654 62,457 169,111 207,498 — 480,792

投資物業 195,328 — — — — — 195,328

於聯營公司之權益 5,466,695 — — — — (318,772) (b) 5,147,923

於共同控制實體之權益 16,770 — — — — — 16,770

遞延稅項資產 99,876 3,363 2,651 6,014 7,379 — 107,255

可供出售財務資產 213,483 — — — — — 213,483

收購物業、廠房及設備

已付按金 5,767 — — — — — 5,767

商譽 — 1,250 — 1,250 1,534 263,643 (c) 265,177

8,043,370 359,880 196,795 556,675 683,037 (55,129) 8,671,278

流動資產

存貨 2,420 74,585 52,716 127,301 156,198 — 158,618

應收共同控制實體款項 14,508 — — — — — 14,508

應收最終控股公司款項 1,249 — — — — — 1,249

應收關連公司款項 16,588 10,587 2,228 12,815 15,724 — 32,312

應收客戶之建造合約款項 — 250,298 373,152 623,450 764,969 — 764,969

應收貨款 569,842 99,572 246,210 345,782 424,272 — 994,114

應收票據 — 114,934 9,648 124,582 152,861 — 152,861

其他應收款項、按金及預

付款 289,019 14,298 49,248 63,546 77,971 — 366,990

按公允價值透過損益列賬

之財務資產 69,689 — 495 495 607 — 70,296

信託存款 1,873,431 — — — — — 1,873,431

受限制銀行存款 7,730 58,924 66,911 125,835 154,399 — 162,129

三個月以上到期之定期存

款 684,565 — — — — — 684,565

現金及現金等價物 3,102,668 164,811 54,374 219,185 268,939 (943,499) (d) 2,428,108

6,631,709 788,009 854,982 1,642,991 2,015,940 (943,499) 7,704,150

總資產 14,675,079 1,147,889 1,051,777 2,199,666 2,698,977 (998,628) 16,375,428

– 124 –

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團

於二零一二年

六月三十日

天鍛集團

於二零一二年

六月三十日

天發設備

於二零一二年

六月三十日 小計 小計 備考調整 經擴大集團

港幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

附註(a) 附註

權益

本公司擁有人

股本 106,747 50,776 180,598 231,374 283,894 (283,894) (e) 106,747

儲備 9,653,091 519,114 225,739 744,853 913,930 (840,310) (f) 9,726,711

9,759,838 569,890 406,337 976,227 1,197,824 (1,124,204) 9,833,458

少數股東權益 615,879 — — — — 154,308 (g) 770,187

總權益 10,375,717 569,890 406,337 976,227 1,197,824 (969,896) 10,603,645

負債

非流動負債

銀行借貸 1,990,500 — — — — — 1,990,500

遞延稅項負債 81,991 — — — — — 81,991

遞延收入 — 14,941 8,476 23,417 28,732 (28,732) (c) —

2,072,491 14,941 8,476 23,417 28,732 (28,732) 2,072,491

流動負債

應付貨款 449,168 321,450 228,108 549,558 674,304 — 1,123,472

應付票據 25,767 90,221 66,200 156,421 191,928 — 217,695

其他應付款項及應計費用 984,164 68,380 67,081 135,461 166,211 — 1,150,375

應付關連公司款項 215,685 18,688 30,824 49,512 60,751 — 276,436

應付少數股東款項 97,771 — — — — — 97,771

應付客戶之建造合約款項 — 55,102 119,295 174,397 213,984 — 213,984

銀行借貸 397,545 — 106,000 106,000 130,061 — 527,606

即期稅項負債 56,771 9,217 19,456 28,673 35,182 — 91,953

2,226,871 563,058 636,964 1,200,022 1,472,421 — 3,699,292

總負債 4,299,362 577,999 645,440 1,223,439 1,501,153 (28,732) 5,771,783

總權益及負債 14,675,079 1,147,889 1,051,777 2,199,666 2,698,977 (998,628) 16,375,428

流動資產淨額 4,404,838 224,951 218,018 442,969 543,519 (943,499) 4,004,858

總資產減流動負債 12,448,208 584,831 414,813 999,644 1,226,556 (998,628) 12,676,136

– 125 –

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

C. 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

(a) 本通函附錄二及附錄三所載天鍛集團及天發設備之資產負債表乃採用彼等之功能

貨幣人民幣呈列，與本集團之呈列貨幣港幣（「港幣」）不同。天鍛集團及天發設備

之資產及負債已按二零一二年六月三十日之收市匯率人民幣0.815元兌港幣１元作

換算。

(b) 於該等收購事項完成時，天鍛及天發設備將分別成為本公司擁有78.45%及100%

股權之子公司。因此，該項指對銷本集團現時於聯營公司天鍛及天發設備分別持

有之21.83%及34%股權，該等股權於二零一二年六月三十日之賬面值分別為港幣

171,696,000元及港幣147,076,000元。

(c) 該項指根據天鍛集團及天發設備之可識別資產及負債之公允價值暫時釐定的該等

收購事項產生之商譽。就未經審核備考綜合資產負債表而言，假設天鍛集團及天

發設備於二零一二年六月三十日之可識別有形資產淨值之賬面值與公允價值相

若，惟公允價值可能接近零之遞延收入除外。在天鍛集團及天發設備之資產及負

債之公允價值最終確定時，商譽金額可能會發生變化。

(d) 該項指預期將從本集團之內部現金資源支付該等收購事項之現金代價人民幣

757,541,000元（相當於約港幣929,499,000元），包括以下各項：